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ETIL PÉS KÖZG Zlo II T I

ELÖFIZ ET É.Sl AR A K:
Negyedévre 1"30 P, Fél évre 2'60 P, Egész évre 5"20 P.

Befizetések poslacsekken:
"Hungária-nyomda Gyoma" csekkszám 18.208.

Lapzárta c s ü t ö r t ö k este 6 óra.
Megjelenik minden szombaton reggel.

Felelős szerkesztő: ifj. WAGNER MARTON
Szerkesztőség és kiad6hivatal:

"HUNGÁRIA" KÖNYVNYOMDA
G y cl m a, KossIJth lajos utca 64.

Telefon: 22.

Hirdetések düjszabásai:
Egyhasábos (55 mm széles) 1 cm. magas hirdetés
20 fillér. Ötszöri hirde/ésnél 10 százalék, tizszerinél
15 százalék, 1 negyedévi hirdetésnél 20 százalék és
félévi hirdetés esetén 25 százalék kedvezményt adunk.

mrt

melyet elmondott Gyulán, 1933 évi április hó 30-án,
az Országzászló felavatásakor : Harsányi Pál esperes.

Ősi dicsőségnek, hősi I goltassam fel imádságos
vitézségnek legendás népe, , gondolatainkat, - jövök,
én magyar népem, köszön- hogy lépjünk erővels ahova
telek Téged. lépünk, ott megreildüljön a

Történelmi multu, duló föld, reszkessen él bün, Oll'

viharokat látott s napsu# nan menekedve fusson a
gárban fénylett G~luIa város raboló ármá.ny, - jövök,
népe, itt ezen a helyen, hogy ahol mi élünk, az
mindnyájunk közös· nem- egész ezredéves szent ha
zeti oltáránál. az Ország- tárok között, magyar dicső
zászló előtt köszöntelek ség himnusza zengjen s
Téged! magyar dicsőségkáprázata

Nem mint félelemnek és sugározódjék!
remegésnek, nem mint meg- Miért teszem mindezt s
alázotíságnak és összetört- hogyan merem tenni mind...,
ségnek, nem mint gyáva ezt ma a csonka magyar
siránkozásnak követe és föld véghatárainál ? Azért,
küldötte állok meg itt az mert van kétszer kettő négy
Országzászló előtt, - el g je az igazságnak, az er
Ienkezőleg ugy állok meg, kö!csnek és a történelem
mint aki hozom az ezred- nek és az igazságnak, az
éves magyar föld és a er1{ö!csnek és a förténe
csilIagtáboros magyar ég lemnek kétszer kettő négyje
üzenetét, mint aki kivirá· nem Trianon, hanem az
goztatni igyekszem homlo# ezredéves hajárok közöt!
kunkon a töviskoronát, mint megépülőmagyar dicsőség!
aki hozom a ma gyászfá· Ezt az igazságot és íanul
tyolas, de menyasszonyi ságof állitom én elibénk
ruhába öltözni akaró ma~ I három rövid, igézetes tör
gyar Géniuszunk, a ma- I téneti képben.
gyarok Urának, Istenének Onnan indulok ki, hogy
üzenetét. Kit őseink nagy a magyarságnak születése
Hadurnak, mi pedig örök a földnek és az égnek
igazság Istenének nevezünk nagyszerü történelmi násza.
s e követségben boldog Ezredév előtt az életerős

bizonysággal hirdetem él és élni akaró ifjuságnak
magyar feltámadást 1 virágzó menyasszonyi dib

Jövök, hogy átsugaraz- szében pompázott itt e föld,
zam a hulló könnyeket a a magyarság földje. Meg
reménység és bizodalom Ivolt élldva mindennel, ami
gyöngyharmatává,-jövök, i csak igérete, reménysége
hogyahazei' és testvér- és szépsége a jövendő

szeretet szent csókolásával nagyszerüségének. Az élet
gyógyítsam életünknek és kenyere kebelén termett, a
nemzeíi létünknek ezernyi szépséges virága orcáján
vérző sebét, - jövök, hogy virágzott mezők vadvirágá
tüzet gyujtsak a lelkünkben, ban, csiki havasok alján
vért pezsdit.sekaz ereinkben, fehér gyöngyvirágban, hom~
az egek mag'asságáig lán· 10kát övedzte Kárpátok sut~

nnepi lJ'esze fogó fenyőerdőinek koszo p l je, teremtse meg Európa
ruja. felette nap, hold csil-l ny~galmát és előrehaladá
lag'ok sugároztanak. S mé· sát, - de nép, amelyik a
gis itt alant csak megtépték lmltura és civilizáció törs
gepidák, gótok, pannonok, ténelmi édes anyai hivatáb

dákok, szlávok, - Ő pedig sának mennyei glóriás pie
csak várt, várta az igézetes desztáljára emelkedett lé
királyfit, a hatalmas, erős, gyen, csak egyeJlen egy volt
boldog vőlegényt, ki törté- ezen a világon és ez az én
nelmi nagy nászra hivja el. népem és ez a mi népünk:
A Hadur látta ezt az idők a Magyar! látszik meg
teljességében, örök rende· a maga szörnyüséges vét o

léseiből küldötte a dicsőség, kében Trianon, mikor az
tisztesség, hősi vitézség, ezredéven át magyar ke
minden hazafiu, emberi eré g nyeret evett és magyar vi
nyek hordozóját, mint bol- rágillatban fürdött népek
dog· vőlegényt. S mikor szentségtelen kezekkel tá ..
Árp~d apá.nk és népe e madtak az édes: anya ellen,
helyre lépett, megmozdult mikor az édes anyáró! tép
és virágbaborult e meny- ték le él ruhát raholó fiak,
asszonyi föld, tüzes csó!{kal mikor az édesanyának dig
csókolt a napsugár, boldog- csőségéí taposták meg vé·
sá.gtól reszketve fényleHek tekben tobzódó gyermekek.

égnek csillagai, himnuszt Ezt az Uristen nem nézheti
zengett a föld, hoisánnát megtorlatlanul s iH van az
az angyali karok l Nem erkölcsi bizonysága a ma
Trianon, nem rablás, nem gyar feltámadásnak!
ragadozmány, nem bün, A harmadik kép egyener
nem gyalázat, hanem a sen mennyei káprázatu, él

földnek és az égnek ilyen jövendő képe. Együtt tet
nagyszerü történelmi násza szik meg benne husvétnak
a Te születésed, áh éJi fehérruhás angyala s pün~

magyar népem l köstnek sebesen zugó szele,

A második kép még fel# kettős tüzes lángnyelve. Egy
ségesebb ! Mint királyi sas nagyszerü világtörténelmi
emelkedik a magyar feljebb béke. cl. sok békétlen bé,
és feljebb, mig egyszer csak kesség után, amelyek rom
a szentség glóriás piedesz r

I badöntötték az egész viJá
táljához érkezik. Voltak gat, - egy felséges mennyei
népek, hata)masok, nagyok, reveláció azután a töménte
voltak népek lángolók és len hazugság után, amely
dicsők, de nép, amelyik Kassát Kosicévé, Kolozs
szive alatt hordja egész várt Cluj-zsá, Szabadkát
Európa civilizációjának és Suboticévé tette. Kép, jö
kulturájának reménységét vendő,. igéret, reménység,
az édes anya imádságos de amelynek boldog big
és áldozatos szolgálatával, zonyságát im látom és lát
- de nép, amely tatár és juk mindnyájan, hogy jön
íörökdulás századaiban a a sebesen zugó szélnek
maga vére eL - kifolyásá r zendülése, mely elteli az
val, a maga könnyeinek egész magyarságot csonka
záporával, a maga iaj-ának és rablott földön egyaránt,
felsikongó fájdalmával szül- jönnek él kettős tüzes !áng-
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Mindazoknak, kik él határbeli

földesúlak járhataJkmságáérí,
kényszerült utazásaik alkalmá
val. kacskaring-ós kivánsá2:ok~

kal illeHék az illetékeseket, iu·
domására hozzuk, hogy él köz
ségi útjavíiógép immáron az

, orosházi úlon, a fűzfáknéllüiii

Fűzfásgálon javilolia az úlal,
miközben az évek óta rátapadt
rozsdától megiiszlul!an jogga!
várhc:lja a legtöbbünk állal sok
ra hivalolt úlg-vaJu, hogy rossz
földútak miatt ne izgassuk
igénybeveil ideg-einket hiába,
meri olyan felvágoH, görön#
gyös úl többé nem lesz él ha~

lárban, melyet az újjavíló gé
pünk egyenesre nem g-yalulna.
Nem lesz többé kerékagyig érő

bevág-ás. p, veséket ezután nem
kell külön vaílába csomagolni,
ba a lanyába akarunk kocsizni.
A szomszédasszony is elme·
sé/beti úlközben az elmuli hélen
törlénteket él nyelvharapás ve~

szélye nélkül.
Ugye! - mennyi sok minden

nel függ össze O.Z úlak jókar·
ban tartása?

Nagyon helyes, hogy az ú/#
gyalul rendelieíésének megfele-

Endrő

vetés. Az Istenadta sárban az könnyű formájában kapja meg ezt a
élet aranyát érezzük lá.bunkon. különben igen veszedelmes betegséget.

Tehát minden gyereket 2 évestöl 5
A májusi esó magyar-mámora éves korig tartoznak a szülők oltás
töll el bennünket. Ha az em· végett az orvosoknak bemutatni! Bár
beri ténykedések ben velótha. mely magán-, vagy pénztári orvos is
sogató fájdalmak születnek is, beolthatja a gyereket!

most minden igaz magyar Gyoma, 1933. május 4-én.

ember, _minden nyomoruságá! Dr. SZILÁGYi FERENC
felejtve, hálatelt szivvel köszöni járási tisztiorvos.
Istennek, hogy a máiusi (A zá,ójeJben levő számok az előző hónap

_ CSÓ, adatait mutatják.)

áldásával biz/ossá teHe a ke·
nyér megferméséL

ott a község pénz-, vagyon
és ügykezelését vizsgálták
meg késő estig és mindent
rendben találtak.

Főispán úr az esti gyors
sal viszauíazott Gyulára,
mig Mézes főtanácsos úr
pénteken is folytatta End·
rődön az ellenőrző vizsaám,,=,

latot.

csemő! (igen sok) halt el. Tüdőbajban:
1 egyén. Márciusban: 9, il!: 1 egyén.
Fertőzőbeteg áprilisban 24 volt, 3

halálozással. Hasi hagymáz 4, roncsoló
toroklob 11, kanyaró 4, vörheny 3, sza
márhurut 1, malária 1 eset volt beje
lentve. Trachomás Endrődön most· is
267 van. Gyomán egy sincs!

Egyidejűleg fel kell hivnom közönsé
günk figyeImét a most esedékes diftéria
elleni védőoltásokra. Az előljáróság

közhirré is fogja tenni, hogy minden
2, 3, 4 és 5 éves gyermeket oltás végett
a községházához be kell hozni,ahol az I
oltóorvosok ingyen oltó-anyaggal há- I
romszor be fogják oltani és ennek az
lesz az eredménye, hogy később, az
iskolás korban vagy egyáltalában nem
betegszik meg a gyerek, vagy csak

vélekedünk. Többet ér ez él

pár esős nap, mintha a világ
konferencia minden nyomoru·
ságunkra megtalálja él. gyógyitó
nyúlhája1. Nekünk, igy meg'
cson kitva, csak egy éltetőnk

van és ez drága földünknek
a hozama, termése. Ezt a ter·
mést láttuk az elmult hetek·
ben senyvedni, sárgulni, meg·
állani.

Most teli élettel zöldül a

Főispáni látogatás
Dr. Korossy György fő

ispán, dr. Heinrich főispáni

titkárral és Mézes János
főszámíanácsos. számve·
vőségi főnökkel csütörtö,
kön a másfél órát késett
reggeli gyorssal Gyomára
él kezett, hol dr. Pátka Pál
fő~zolgabiró várta őket és
együtt átmentek Endrődre,

gyomai járás
közegészségügyi állapota áp lis hóban,
Április hónap közegészségügyi szem

pontból valamivel jobbindulatubb volt,
mint március. Az iilfluenza most már
teljesen elvonult tőlünk más vidékek
felé, de egyéb fertőzőbetegségek még
nem szüntek meg teljesen, ami külö
nösen a roncsoló toroklob ujabb fel
lobbanásában mutatkozik. Épen itt az
ideje, hogy közönségünk belátva e ra
gály fontosságát, tömegesen hozza
gyerekeit az ellene való védő-oItásokra,

amelyek a himlő-oltásokkal egyidejüleg
megkezdődnek!

Élveszületés a hónap folyamán: 51
(márciusban: 39) volt, a halálozás még
mindig magas: 45 (márciusban 54).
Házasságot 19 pár kötött (7). Szegény
alapra a járásban 353 esetben történt
rendelés (490). Egy éven alul 13 cse-

ájusi eső,

nyelvek mindnyájunknak a
homlokára és mi nem tö·
rődünk többé mással, mint·
hogy viharként menjünk
Kárpátok bérceire, világnak
hirdetni azt a magyarságot,
amely keresztre feszittetett,
sirba tétetett, de onnan is
feltámadott, jön egy
hatalmas és nagyszerü föld
indulás, zugás, morajlás,
csontoknak egybemenése,
megelevenedése, bünnek fu·
tamodása, rablásnak por
ba omlása, magyar dicső

ségnek égig sugárzása, jön
ma vagy - holnap, de jön
bizonyosabban, mint ahogy
a nap keleten kél fel, ez aZ
Országzászló avatásának
mennyei üzenete 1

És most szállj angyali
szárnyakon gyöngéd női

kezek alkotta, nekünk drá'
ga. és szent zászló egyelőre

félárbocra, - onnan szök·
kenj fel minél hamarabb a
magasságba magyar dicső

ségre, - Te pedig Gyula
város népe tisztelegj előtte I

Ha igaza volt él hajdani
magyarnak, kinek megmuto,
gaHák Bécs nagyszerű, drága
épületeit és más, ember alk01la
kincseit s azután azt kérdezték
tőle, mit gondol, mennyit érhet
mind ez s ő nyugodtan azt
válaszolta: "Többet ér egy jó
májusi eső l" - mi is csak igy

A magyar gazda még nem szokott h07.zá másoktól tanácsot
kérni. Legtöbbnyire attól tart, hogy ezáltal gazdasági önállóságát
veszélyezteti. De különben is ez a tanácsadás csak akkor bir ér
tékkel, ha a tanácsadó arról is gondoskodik, hogy az illető anya·
gilag is képes legyen a tanácsot követni és megkapja az erkölcsi
támogatást is ennek keresztülvitelére. A szövetkezeti tanácsadás
tehát nem egyszerüen abból áll, hogy megmondjuk minden egyes
gazdának, hogy mit, hogyan és mennyit termeljen -:- ez a ter
melés irányitásának feladata - hanem hogy megteremtsük erre a
szükséges felszerelést és megadjuk a pontos utasitásokat is.

A tanácsadás eszerint szorosan összefügg a szövetkezeti do
logi hitelnyujtással és gazdasági szakoktatással. A szövetkezet a
termelési programm alapján adja minden egyes gazdának a meg
felelő utbaigazitást, egyidejüleg az erre szükséges első berendez
kedésre megadja a dologi hitelt, vagyis hitelbe adja neki az átszer
vezésre szükséges felszerelést, a szövetkezeti szakiskolát pedig
utasitja, hogy az uj üzemet a gazdának felálliísa, berendezze és
üzembe hozza és a gazdát ebben addig támogassa, amig az üzem
nek technikáját annyira elsajátította, hogy önállóan tudja tovább
vezetni.

Az üzembehelyezést egy szakképzett mezőgazdasági segéd
munkásra bizza, akinek a szakiskola megfelelő számu tanulót,
illetve tanoncot bocsát rendelkezésérel akik az összes munkálato-

A gazdasági tanácsadás.

irta: lovag MANZ GYÖRGY.

(folyt köv.)

mezőgazdasági segéd
fogok beszámolni. Itt

oktatás és segéd
irányitás céltalan kisérl,f;;-

kat végzik. Ezáltal a szövetkezet me.!lteremti a lehetőséo-ét hoav
'-J b ~ , 0.1

minden külön költség nélkül az iskola tanulói minden uj üzemágat
saját gyakorlati tevékenységükből megismerjék. Evvel megíakaritjuk
az eddig nélkülözhetetlennek tartott mintagazdaságokat az iskola
gyakorlati taneszközeként. Az ilyen munkálaíoknál egy munkavezető

alatt nem csak a község szakiskolájának tanulói és tanoncai, hanem
az összes gazdák is résztvehetnek, a munkáért azonban csakis a
munkavezető kapja a meghatározott munkabért, a iöbbi mint tanuló
dijtalanul végzi a teendőket.

Azt hiszem, hogy az ilyen tanácsadás eHen a gazdának nem
igen lesz kifogása, mert hiszen eddig az volt a baj, hogy sokszor
olyan tanácsot kapott, amelyet nem volt képes keresztülvinni, mer
vagy hiányzott hozzá a pénz, vagy pedig nem igen értett adologhozt

Az országban szétszórtan létesitett külön szaktanfolyamok látoga-·
tására nincs mindenkinek ideje, alkalma és pénz~, de ha minden
közséf!ben me2van arra erry szakképzeH munkavezető aki a

<...;> '-' ;;::;,;i. J l

termelési ágakat alaposan ismeri és arra van szerződtetve, hogy
ezekben mindenkit, aki a fentjelzett alkalmakkor közremüködésre
jelentkezik, kiképez és kioktat, sokkalta többen fognak a termelés
átszervezésére felbuzdulni, mint ha erre idegen helyre kell menniök,
hogya szakmát rnegtanulják.

A mezőgazdasági szakoktatásról és
munkás-organizációról későbbi cikkekben
csak azt akarom még leszögezni, hogy
munka nélkül az egész szervezkedés és
tezés.

(8)

EGSZERVEZÉSE,MEZÖGAZDA5ÁGUNK



1933 máj. 6.
':+7&
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Vasárnap
délután I az Erzsébef

ligetben!

Este e I ő·a d á s és t á n c !

nne
Ismételten felhivjuk kedves

olvasóink figyeJmét él Hadi,
rokkantak, Hadiözvegyek és
Hadiárvák Országos Nemzcti
Szövetsége gyomai csoporljá
nak zászlószente!ésére.

A zászlószentelés május 25·
én lesz.

Kérjük községünk lakossá",
gát, legyen ott minden épkéz
láb ember. Lássá.k elhalt hŐD

seink hozzálarJüzói együttérzé
siinker, ragaszkodó szerete
tünket és megbecsülésünkef.
Megvagyunk győződve rőla,

hogy <2z a külsőleg is megnyi
latkozó megbecsülés és szer(2·
tet jól fog esni mindnyáiuknak.
Ha nem tudunk is mást adni,
adjuk oda szivünk egész szc'
retelét és meleg-ét. Vigyük el
ünnepélyükre ezl és ünnepel
jünk vejük együtt 1

Személyi hir. Kner Izidor
nyomdatulajdonos 3 heH tüdő

gyulladás ulán 4 hétre Abbáz
ziába utazott. Gyógyulást kívá'
nunk.

Áthelyezés. Koro5sy György
főispán Ormós Zsigmond dr,
tb. főszoJgabirót vármegyei al e

jegyzői minőségben Szeghae
lomról Gyulára, él vármegyei
árvaszékhez, Lázár Géza dr,
vármegyei aljegyzőfpedig szol
gabiróí minőségben Gyuláról cl

szeghalmi főszo!gabirói hiva
talhoz helyezte tit,

-------~

edényeket vagy más tárgyakat
összelörni_ Ha pénzt vagy más
régi értékfárgyat lalál valaki,
annak egy részét ugyis mega
kapja, mig ha eHulajdonilja,
a saját földjén lal ál! régiséget
is, megbüntetik érle.

Leghelyesebb, ha valaki föld
jében bármilyen régisége! talál,
lehetőleg óvja azt meg és je
lentse be a községházá.nái
vagy szerkesztőségünkben.

nak bennük. Amezőberényi

határban, nem régen, találtak
már szántásközben olyan e
dényre, mely teli volt ezüst;
pénzzel, ezért sejte1jek itt is
pénzt az edényekben.

Nem szabad az igy taklU

rátok kerül/ek össze egy;egy

vagonba.

Jóval a személyvonat meg 4

érkezte előit már mindenki a
vagonjában van. Egyszerre
feksendül az egyik kocsiban a
nóta. A másik kocsi fiatal 4

sága is rágyujt a magáéra s
amikor már a híd felé halad a
vonat az utána kapcsaIt hét
új kocsival, a nóJák foszlá,
nyait még mindig hallani, ami·
kor 270 lakostársunk elég
messze megy a szülő közsé,
gétőJ, hogy nehéz munkával
megkeréshesse betevő falatjál.

kőrengetegit. Ezer és ezer obsitos
JOl-es bajtársunk került a 4-es
honvéd és népfölkelő alakulatok
hoz. Ha tehát a hősies küzdel
mekben) véres tU~á.kban .testv~:.ek-I
ké, kenyeres pajtasokka letwnk,
hirdesse hősi emlékünket is egy
szobormü.

Az előkészitőbizottság tervét és
szándékát május !ló 21·én)vasár
nap Békéscsabán a városháza
nagytermében d. e. ID órakor
egybehivott nagygyülésen fogja
közölni és kérünk minden békés
csabai és vidéki bajtársat, hogy
azon részt venn l sziveskedje[l.
Mindenki támogatására, tanácsára
szüksé!;iink van. Kratochwill al
tábornagy ur, Rainer János ezredes
ur és sok budapesti és vidéki baj
társunk megi!;Prte részvételét. Hisz
szük, hogya JOI·es és 4-es honvéd
bajtársak tömeges megjelenésükkel
ujra tanubizonyságát adják az
összetartás fontosságának.

Teljes tudatában vagyunk mind·
annyian, hogy nehéz feladat előtt

állunk, de elhullott bajtársaink
megdicsőiilt szelleme megköveteli,
hogy a lehetetlent is megkiséreljiik.
És akkor, amikor dübörgött alat
tunk a föld, amikor ólomzápor
hullott esztendőkön át reánk, ami
kor tizszeres volt az ellen, vizs
gáltuk4 e akkor, hogy nehéz a
feladat?

JOl-es és 4-es Bajtársak!
Mindnyájatokat régi hüségben

szeretettel hív és vár a
IOI-es és 4-es honvéd

emlékmű előkészítő bizottsága_

törvényhatósági út Keftőskörös
melleJli földmunkálatainál, egy
méter mélységben, régi emberi
csontvázak af taJálíak, A csont
vázak melIelf agyagedények is
voltak, de ezeket él munkások
összetörtékl hálh(2 pénzt taláJ~

Tai'ka emberíömeg lepte cl
az állomás csonkavágány fe
lőli részé!. A lányok, asz'
szonyok rikiJó ruhaszineinél
csak él fiatalok arcszine vo!!
élénkebb. Kétszázhelvenen bu'
csuztak el hozzáfartozóiklól,
arra a pár hétre, mig a Dunán;
tu/on répamunkáj kaptak.

A hosszas beköltözködés a
hét vasufikocsiba; a körű!;

szorgoskodás, hogy minden
meg legyen a bográcsjól él

dohányzacskóig. Csupa láza;
san mozg-ó ember. S mikor
már mindenki megtaJálta a
belyét: családok, rokonok, ba 4

1 -esJ 4-es honvéd bajtársak !

A JD.ezőberén:y-,--vésztői

mun!t{a dalosai.

Tiz évvel ezelőtt 1923 augusztus
2-án a lDl-esek egyik bajtársuk
áldozatkészsége folytán Békéscsa,
bán emlékmiívet emeltek az ezred
-emlékére. Ez volt az országban
a legelső hősiemlék) hiszen akkor
még a pezsgő gazdasági élet más
irányba terelte az emberek figyel
mét, nem volt idejük a mult ha'
gyományait oly mértékben ápolni,
mint ma, amikor a dicsőséges

mult talán az e.~yedüli erőforrás,

amely buzdit és kitartásra serkent
egy jobb és boldogabb jövő re
ményében.

Az elmul ttiz év alatt a befeje
zetlen emlékművet megtépte az
idők vasfoga, uj öltözetre szorul.
Amikor ennek szükségességét fel
vetettük, ama nemes és megsziv
lelendő eszme mertilt fel, hogy az I
átalakitandó emlékművet egyesit
sük a testvér 4-es honvéd ezred és
alakulatainak emlékével, vagyis az
átalakitás után az már a két ezred
és alakulatainak emlékművéf rep
rezentálja.

A háboru előtt Nagyváradon egy
garnizonban teljesitette a két ezred
magyar becsülettelnemes hivatását.
A háboruban pedig emlékezzünk
csak) 1914-ben Chyrownál váll és
váll mellett küzdött a két ezred az
ötszörös, jobban felszerelt és ta
pasztaItabb ellenséggel s itt nyer
ték el közös vérontások után az
"agyagember" elnevezést. Dober
dán, a Wippach völgyében stb.
számos dicsőségteljes csatában
összefolyt a két testvér ezred ki
omlott hősi vére, egybefolyva ön
tözte Galícia rónált és a Karszt

lően foglalkozlajják. Nincs is
az rendjén, ho~rY él földesútakat
- tavasszal legalább - nem
gondozzák és nem Jörlk össze
a rögöket és nem temetik be
a vágásokat. Akár a megyére,
akár él községekre hárul ez a
karbantartási költség, ezt elő

kell teremIeni, mert általanos
mezőgazdasági szempontból is
van CZ élnIl\lira fontos, mint él

kőutaknak il karbantartása.
IZözségünk vezc!őségétmeg·

dícsérjük, ho~·y módját tudta
ejteni az úljavításnak és nem
vár arra, hogy a vármegye
tegye elfogadhatóan járha/ókká
a földesútakal.

feltélelezzük, hogy az úljavító
g-éppel történő útjavilásról pon
tos feljeg-yzéseket készitenek
naponta: mennyi értéKü üzem
anyaggal és l1lunkabérrel, mi'
lyen szélességben. bány folyó
méter! tud a gépünk óránként,
illetőleg naponkén! késziteni ?
Reméljük, czeket a pontos fel
jegyzéseke! később megismer
Iejhetjük olvasóinkkal. - Vajon
nem teszi a napi l1l11okát feles'
legesen költségesebbé, hogya
gépet eslénkint bejárafják a
községhélzélhoz? Hiszen vaja,
me1yil< tanyában m0'glenne az
énel. Az üzemanyagot is ol,
csóbb volna állali szállílással
kivinni. Esetleg ezJ is érdemes
volna kiszámitani és az 01-
csórbat választani. .

Nem értjiik azonban a nlunka
beosztást, hogy miért bagy/ák
ki él tiartenslein téglagyáriói a
vasulig terjedő gát részI, hiszen
ez a gál jellegével még veszé·
lyesebb, mint a vasulon Juli
rész? ! Ezzel kapcsolatban
felhívjuk előJjáróink figyelmét,
hog-y ezl a szakaszi a körgá/
emelése ulán korláttal kelletí
volna ellátni. !-Zár, hogy ezt él

vármegyénél nem szorgalmaz/a
ki a község_ Most már késő,

a vármegyétől ezt fl szakaszi
is álveiliik a vámos útakkal.
Ha a vármegyének szerencséje
voll és nem történi ott szeren
csénenség-, cl község ne !utriz
zon ezzel, hanQm ha akármilyen
egyszerű korláttal is, de vegye
elejél egy esetleges szerencsét
csélleoségnek, ezzel egy esej~

Jeges kártérítéstől önmagát is
megmenti. A TiszamaImi vasút
teknőszerű méJyebben fekvése
csak elősegíti a közlekedés
veszélyességét.

Az újjavílógép üzembehelye
zését örömmel látjuk.

Rozsdásodik még a község
háza udvarán egy másik köz'
szükségleti alkalmatosság is:
az úllocsoló. Reméljük, ha a
szükség kivánja, azt is mun,
kában lá!juk mi:ljd,
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DUBLIKACIÚ.

Ingatlan forgalom.
özv. Gál Ferencné B. Molnár Eszter

gyomai lakos vett 612 n.-öl és 504 n.-öl
cifrakerti szántót Bekő Jánosné Eke
Eszter gyomai lakostól 700 P-ért.

Roósz Ádám (nős Bene Máriával)
gyomai lakos vett 991 n.-öl cifrakerti
szántót R. Szücs Sándor gyomai lakos
tól 470 P-ért.

Kakati Gergely és neje Lukács Erzsé
bet gyomai lakosok vettek egy beltel
kes lahóházat ifj. Finta Mihály és neje
B. Kiss Erzsébet gyomai lakosoktól
550 P-ért.

ifj. Finta Mihály és neje B. Kiss Er
zsébet gyomai lakosok vettek egy bel
telkes lakóházat 1O/12-ed részét Dutkon
György gyomai lakostóJ 500 P-ért.

Wéger János és neje Gubuznai Fran
ciska endrődi lakosok vettek 1 hold
421 n.-öl nádasszigeti szántót Véger
Anna Dinya Istvánné endrődi 1akostól
550 P-ért.

Papp Gábor és neje Marjai Teréz
gyomai lakosok vettek 556 n,,,öI cifra
kerti szántót Papp Jánosné Juhász
Eszter gyomai lakostól 350 P-ért.

E. Marjai Julianna gyomai lakos vett
1227 n.-öl csepüskerti szántÓi Juhász
Lajos gyomai lakostól 750 P-ért.

Pintér István és neje Mészáros Emma
gyomai lakosok vettek 72 n.-Öl, 77 n.-öl
és 813 n,-öl pocosi ingatlant Juhász
Lajos gyomai lakostól 1200 P-ért.

Oláh Andrásné Oláh Zsuzsánna gyo
mai lakos vett 112 rész beltelkes lakó
haz ingatlant Oláh András gyomai
lakostól 1000 P-ért.

Szatmári Lajosné Martinák Katalin
gyomai lakos vett 4 hold 836 n.-öl in
gatlant Oláh András gyomai lakostól
3400 P·ért.

Helyi k é p v i s e l ő t keres jól
bevezetett paprikaexport cég.
Ajánlatok: Szeged, Postafiók 175.

A "Oyümölcstermelők Or
szágos EgyesüIete"-nek ,elnök.
sége fiókegyesülelei bevoná"
sával elhatározta éi "Magyal"
Gyümölcstermejók Országos
Szövetkezete « megalakítását és
az alakuló ülést f. év május hó
4·én, csütörtökön d. u. 5 órára
hivta egybe. Az alakuló ülés
az Országos Mezőgazdasági

Kamara (V., Szabadság·térlO)
üléstermében lett megtariva. A
Gyümö!cstermelők Országos
Egyesülete országos nagygyü
lését május 13'án déleIőH 11
órakor tartja az OMGE (Köz
felek·uíca 8) nagytermében.

csap
a ligetben!

Kis zóna 16 fmér!

Minden vasárnap

f r i s s

Őzgyilkosok. Április vegen
Iványi István, május hó 2-án
Nyisztor Péter az l-ső számu
vadásztársaság terülelén egy'
egy szép halos ózbakot lőllek.

Alkohol mérgezés. Borbély
Gábor békési útkaparó alig
várta él május l-ét, hogy meg'
kapja el fizetését. Mikor ez
megvolf, 3 napig nem látták
sehol, eltünt. Végre előkerü!t

acsapszékből, - de akkor
alkoholmérgezéssel a kórházba
szállitofták. Most jön a kijóza·
nodás és - a fegyelmi.

Vigyázatlan hajtás. A szer,
déli piac alkalmával a piacra
menők láthalták, hogy mit
idézhet elő a vigyázatlan haj·
tás. Vágtatva hajtott ki a köz"
ségháza udvaráról fél 9 óra
tájban egy kocsi és egyenesen
derékba kapta rudjával a hid·
ról befelé igyekvő lassan hajtó
egyik koesiJ és felborilotla. A
felborult kocsin párnák közőH

egy beteg öregasszonyt száJIi,
toltak az orvoshoz. A felboru
lás alapos ülődéssel járt. Majd
pórul jári a vágtató kocsi ko·
csisa is, merI a szemtanuk
majd eldöngelték. A szenve'
délyes kifakadások közölt ész.
be kapott és gyorsan elhajlott.
Nyomoznak kiléle után.

---~

Május 6-án, szombaton nyí
lik meg a Budapesti Nemzet
közi Vásár. Az ünnepélyes
megnyitáson Gömbös Gyula
minisztere!nökkel az élén meg
jelenik az egész kormány, a
parlament és felsőház tagjai.
Budapest már napok óta meg
telt küldről érkezett látogatók'
kal. A vásáriigazolvány nem"
csak féláru utazásra jogosi!. A
vásár kapunál információs iroda
mükÖdik. Külön szakmai napo~
kat rendeznek. A s1udióból
mindenki rádióüzeneteladhat
le. Találkozást közvetitőhang
szóró müködik a vásár terüle'
tén stb. A vásár leírására hi~

ányzik a hely s még hozzá,
velőleges képét sem tudjuk
adni. Ezt látni kell.

Utazzék a Paradicsomba!
Baleset. Szomoru emlékek~

kel távozott el Gyomáról Bo. Ezt az ulasítást kapta legLl!ób~

esán Sándor vándorcirkusz tu' egy fiatal magyar tudós, aKi
lajdonos. A napokban ütö!te engedett is a felszólitásnak és

'fel sátrál a Köröspart alatt, elutazott Mezopotánia egyik
hova 1 kocsival érkezel! meg. déli kis községébe. A bibliai
Hétfőn éjjel kis fia, ifj. Bocsán Paradicsom az Eufrátes és a
Sándor, ki 35 napos vol!, az
ágyban megfordult és belefuIt Tigris összefoJyástJnál volt és
a párnába. Temetése hélfőn ifj német és amerikai archcC)~

voll. A temetés után a cirkusz lógusok egészen csodálatos
szomoruan tovább vándorolt dolgokat találtak. A fialal ma.
Oyomáról. gyar tudós Tolnai Világlapja

A HázinYl.lltenyészttsk Országos szerkesztőségétől kapta azt a
Egyesülete ujra megkezdi országos megbizást, hogy utazzék a Pa.
házinyultenyésztési akcióját. Hus és
szőrmenyulakat ad ki tagjainak dijla- radicsomba és érdekes tapasz
lanul azzal, hogy egy év mulva a ho- talatairól a népszerü képeslap
zamból a kapott tenyés:l:anyag kéisze- hasábjain fog beszámolni.

I á S resét adják vissza. Az egyesület ujjá- Május 21-én lesz a szegedi
szervezése megindult. Felkérjükezuton tanyakongresszus. 'Két telken épLlltsarokház, modern
is a társegyesületeket a közös együtí- Folyik a mozgósitás Szov. üzlethelyiségekkel szabadkézből, ha
müködésre. Az egyesület volt tagjait a jeloroszországban. szonélvezettel eladó, esetle földért el-

~- további támoli:atásra. A tenyésztőket A munkások otl viiIla!hatnak cserélhető. Bővebbet Kossuth Lajos u.
Makacs öngyilkos. Makacs pedigarra, hogy az egyesület önálló- munkál, ahol kapnak. 35. sz. alatt, Vatay Gábor asztaloslJ.ál.

öngyilkos volt Arany László ságának kiküzdésére minél többen jöj- A szerelem a muJtban és Olcs6bb a bor! Kerekes Kliroly
72 éves gyomai születésü gyu. jének közénk tagul. Az évi tagdij 8 borkereskedőnél a kiíünö zamatu kadar

pengő, melyért két-hetenként az ma. Erről a kérdésről közöl bornak literje 40 fillér.
lai lakos. Vasárnap bicskával eQyesület hivatalos lapJ'a is J'ár. Me!!: rendkivül érdekes cikket él

H f ~ ~ Lakodalmakra, előadásokra,mu-
szurkálta meg magát. él őn kell szervezni a ny.ulhus fogyasztást és De'l·lba'b UJ' sza'ma, anlelyben . .latsagokra szekek, asztalok korlátlan
egy kis enyhítő körülményt és a kiváló nyulprém használatát. Felkér- ezenkivül érdekesebbnél érde, mennyiségben kaphatók a ligeti pavil-

bátorságot szedett magába és ~~km~]'::~~~d:u~~e~ié~~:~~:t'~eo~~:~ kesebb szin házi és filmbeszá- lonban 5 fillér kölcsöndij mellett.
kedden Naayálláson a déva· k ' d l Egy "éts-'"'b"'s lakás haszonbérbe

6 tandó országos értekezletre Budapest, maló at, pampas bu apes i és '" t:...... ' ..
ványai 5 órás motoros elé Rákóczi ut 55 sz. (vendéglő) minél külföldi rádiómüsorokaf} plety. kerestetik. jelentk. lehet: lapunk Szer-

t tt a 't E a la'n sl·ke kesztőségében.ve e e m ga. z z ' többen jelenjenek meg. Az egyesület kákaf, hireket és tréfákat talál
··It I l h . B d 4 IX k C k t· 5 Eladó ház. A volt Fried Géza-féleru, O yan a aposan, ogy Clme II apes" . er. sarno er az olvasó. A népszerü képes.

koponya repedést, kapott és sz. ll. emelet 11. Az érdeklődök vá- Bocskay utcai ház 2000 pengő kész-
meghalt. Beszáiljjotlák a hulla~ laszbélyegét kérjüle lap rgazdag tartalmad'í 12

b
Ofki P ' pénzzel, olcsón, előnyös fizetési és ka-

házba és eltemették. "Tanintézetek-Internátusok egy elvonásos szin ara , o y~ mat feltételek mellett eladó. Érdeklő-
tatásos regény és r~jtvénYl"ovat dők forduljanak Wagner József fake-

Egy szenvedélyes kiránduló. Tájékoztató Címtára 1933-34. egészíti ki. A Délibáb egy reskedőhőz Gyomán.
Baksi ferenc 94 éves körös' tanévre" CÍ!Tlmel II. bővitett száma 20 fillér. 2 szobás utcai lakás május l-ére
tarcsai szegényházi ápolt hus~ kiadásban most megjelent Anyakönyvi hirek. Születtek: kiadó T. Kocsis Mihálynál Petőfi u. 9.

vétkor megszökött a k.-tarcsai munka részletesen ismerteli a Papp Erzsébet, Kondor Irén, sz. alatt.
szegényházból és elindult to' neveléssel és oktatással kap· Kiss P. Mihály, Pufnoki Imre 1.60 és UIO m.hosszu egészsé-

I I .. t ct· l '! t A séges, szép hasított akácszőlőkaró ju-lyoava Gyomára, kérenetni. Ott cso a os oszes II Olva o:<a . Győző, Herter Erzsébet. Há...
6 <5 tányosan beszerezhető Wagner Márton

2 hét óla már keresik. Beki- szülők tizezrei teljesen tájéko- zasságot kötöttek: R. Kiss Fiai fatelepén.
sérték él községházára. Az zatlanok, hogy gyermeküket Kálmán-Varju Máriával, Dávid Kruchió Gáborn~ egy kazal törekje.

,öregnek ez már nem az első melyik intézetbe, melyik inter- István-Homok Veronikával. van eladó. Ért. I. Garzó Gyula u. 1 sz.
esete s' ugy látszik, nem azért nátusba, milyen pályára adják? Elhaltak : Láda Lajosné Bátori Egy kUlönbejáratu butorozott

feszi ezt, mert nem izlik neki Ez a Tájékoztató Címtár nél· Róza 46 éves, Bódi István 85 szoba Horthy M. ut 30 sz. alatt és az
él Koszt, hanem mert tudja, hogy kiilözhetetlen és hasznos szol· éves, Kruchió János 82 éves, Erzsébet-ligetben 2 butorozott szoba
Köröstarcsa kocsit küld érle. gálatot tesz él szülőknek. A özv. Hatvani Sándorné P. Ko. és egy nagy szoba butor né!kül is,
G d I· 'b· , k· Egyletnek különösen alkalmas, kiadó.

on o Ja maga an, JO egy IS rendkivül ügyesen és áttekint, vács Erzsébet 78 éves, özv. Ért. lehet ugyanott.
kirándulás Gyomára gyalog, h t - .. , II·t tt ' t' l'"

e oen osszea I o elm ar- élje, Haibach Györayné VinQerf Nagy Gyulának 3 járás tengeri 'fóldjevissza pedig hintón mint 6 _ ~
eay úr. koztalót 20 filléres bélyeg Magdolna 83 éves, Bocsán negyedébe kiadó.

i:> t' 1'1 ' II 'b b' 3 sertés-járás eladó, jelenk. lehet aA képviselőház nyolcórás por omen eSI es e ene en ar- Sándor 35 napos, Megyeri községi iktatóban.
éjjeli ülésen megkezdte a költ. kinek ingyen és bérmentve Mihályné B. Kiss Lidia. 63 éves, #!ll II lOt U JllJOI Ji! !lDl li!l\l li0o< l!! JI íil n
ségvelés tárgyalását. küldi meg a kiadó: Erdős Jó" Oláh Jánosné Csikós Piroska Szerkesztésért és kiadásé:rífelelős:

Festetich Tasziló herceg zsef hirdelési irodája, Budapest, 21 éves, Debrec7eni Károly 24 ifj. WAGNER MARTON.
meghalt. Vi., Teréz-körút 35. napos. :rt1(lllJlUlilUlOuL1tXXUnUn
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